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Forslag til folketingsbeslutning
om ret til en 4-årsdagpengeperiode

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovgivning, der sikrer, at dagpengeperioden forlænges fra 2 år til 4 år med
ikrafttrædelse den 1. juli 2013.
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Bemærkninger til forslaget
En »hel og dækkende løsning« lovede finansministeren,

da han sammen med beskæftigelsesministeren og arbejdsgi-
verrepræsentanter fremlagde aftalen om 12.500 akutjob til
de tusindvis af ledige, der stod til at miste deres dagpenge i
løbet af det første halvår af 2013.

Man kan allerede nu se, at intet peger i retning af, at
akutjobpakken bliver en »hel og dækkende løsning«. Allere-
de i januar 2013 måtte Beskæftigelsesministeriet indrømme,
at ministeriets hidtidige prognose over antallet af »udfalds-
truede« var skudt helt forbi. Skønnet fra september 2012 var
på 7-12.000 personer. I januar 2013 var tallet opjusteret til
17.000-23.000, der stod til at falde ud af dagpengesystemet i
første halvår af 2013. Et skøn der var kendt i Finansministe-
riet og Beskæftigelsesministeriet allerede i første halvdel af
december.

Efter januar og februar kunne det så konstateres, at det re-
elle antal personer, der havde mistet dagpengeretten, var
over 9.000 – eller mere end 1.000 pr. uge.

Arbejdsløshedsstrukturen i 2011 og 2012 har vist, at en
arbejdsløshedsforsikring med en dagpengeperiode på 2 år
ikke modsvarer arbejdsmarkedets behov. Det har vist sig, at
arbejdsløse på store dele af arbejdsmarkedet – til trods for,
at de er konstant jobsøgende, deltager i alle aktiveringstil-

bud og i øvrigt opfylder alle de krav, de bliver stillet over
for – i den nuværende situation ikke er i stand til at få arbej-
de i det antal timer, der skal til, for at de kan bevare dagpen-
geretten. Når arbejdsløse således uforskyldt falder ud af
dagpengesystemet, skyldes det et misforhold mellem dag-
pengeperiodens længde, optjeningskravet og antallet af le-
dige jobs.

Dagpengesystemet opfylder derfor i den nuværende situa-
tion ikke sit formål som sikkerhedselement i den danske
model. Den optimale løsning på dette problem ville efter
forslagsstillernes opfattelse være, at ingen kunne falde ud af
dagpengesystemet uden at være tilbudt et reelt job. Vi har
imidlertid konstateret, at denne opfattelse nyder meget ringe
opbakning i Folketinget. Derfor foreslår Enhedslisten, at
dagpengeperiodens længde tilbageføres til 4 år. Enhedsli-
sten, SF og Socialdemokraterne erklærede sig voldsomt im-
od forkortelsen af dagpengeperioden i 2010. Dansk Folke-
parti, der var med til at forkorte dagpengeperioden i 2010,
har siden erklæret, at de støtter en forlængelse af dagpenge-
perioden. Der er dermed et flertal af folketingsmedlemmer,
der er imod dagpengeforringelserne i 2010 – eller efterføl-
gende offentligt har fortrudt deres støtte i 2010.
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Skriftlig fremsættelse

Christian Juhl (EL)::

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om ret til en 4-

årsdagpengeperiode.
(Beslutningsforslag nr. B 113)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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